ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕТУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

18.03.2025  № 10                                                                                                                             с. Тогул

	Об утверждении коэффициентов для определения размера  арендной платы за использование на территории Тогульского района земельных участков, предоставляемых без проведения торгов

На основании п. 3 ст.39.7 Федерального закона от 25.10.2001 № 136-ФЗ  «Земельный кодекс Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, п. 2.2 «Положения определения  размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях  и сроках ее внесения», утвержденного постановлением Администрации Алтайского края 24.12.2007 № 603, Уставом муниципального образования Тогульский район Алтайского края, рассмотрев результаты экономического обоснования размеров коэффициентов, применяемых при расчете арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, Тогульский районный Совет депутатов Р Е Ш И Л:
1. Установить коэффициенты  К и К1 для определения размера годовой арендной платы за использование на территории Тогульского района земельных участков, предоставляемых без проведения торгов (Приложение 1).
2. Признать утратившими силу решения Тогульского районного Совета депутатов:

- от 22.12.2015 № 76 «Об установлении коэффициентов К и К1 при определении размеров годовой арендной платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена, и земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Тогульский район Алтайского края, предоставляемых без проведения торгов»;

- от 28.02.2017 № 8 «О внесении изменений в решение Тогульского  районного Совета депутатов от 22.12.2015 № 76 «Об установлении коэффициентов  К и К1 при определении размеров годовой арендной платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена, и земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Тогульский район Алтайского края, предоставляемых без проведения торгов»;

 - от  26.06.2019 № 22 «О внесении изменений в решение Тогульского районного Совета депутатов от 22.12.2015 № 76 «Об установлении коэффициентов  К и К1 при определении размеров годовой арендной платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена и земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Тогульский район Алтайского края, предоставляемых без проведения торгов»;

- от 26.06.2024 № 35 «О внесении изменений в решение Тогульского районного Совета депутатов от 22.12.2015 № 76 «Об установлении коэффициентов  К и К1 при определении размеров годовой арендной платы за земли, государственная собственность на которые не разграничена и земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Тогульский район Алтайского края, предоставляемых без проведения торгов».
3. Направить данное решение главе Тогульского района для подписания и обнародования в установленном порядке.
4. Решение вступает в силу  с 01.03.2025.
И.о. председателя районного

Совета депутатов                                                                                                Е.Л. Нехорошева

Глава Тогульского района                                                                                       В.А. Басалаев

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                             к решению Тогульского районного
                                                                                             Совета депутатов
                                                                                             от 18.03.2025 № 10
1. Размер коэффициента К, устанавливаемого в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка:
	Вид разрешенного использования
	КВРИ

	Земли сельскохозяйственного назначения (ВРИ 1.0 – 1.20, кроме 1.12)
	0,012

	Для индивидуального жилищного строительства и ведения ЛПХ(приусадебный земельный участок) (ВРИ 2.1,2.2)
	0,006

	Хранение автотранспорта. Размещение гаражей для собственных нужд (ВРИ 2.7.1-2.7.2)
	0,02

	Коммунальное обслуживание (ВРИ 3.1)
	0,06

	Предоставление коммунальных услуг (ВРИ 3.1.1)
	0,02

	Социальная сфера, спорт (ВРИ 3.2, 3.4-3.7, 5.1)
	0,008

	Предпринимательство. Бытовое обслуживание  (ВРИ 4.1-4.10, 3.3)
	0,06

	Производственная деятельность (ВРИ 6.2-6.6, 6.9)
	0,08

	Связь (ВРИ 6.8)
	0,4

	Транспорт (ВРИ 7.2)
	0,048

	Пчеловодство (ВРИ 1.12)
	0,25

	Для сельскохозяйственного использования (из состава земель населенных пунктов) (ВРИ 1.1, 1.7, 1.18)
	0,012

2. Коэффициент арендатора (Кар) при этом равен 1.